
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22 октября 2019 года                                                                                           296 

 
 
 

О внесении изменений  в постановление 
администрации Шаблыкинского района 

от 06 сентября 2011 года № 219 «Об 
утверждении Примерного  положения  

об оплате труда работников 
муниципальных образовательных 

учреждений Шаблыкинского района» 
 

 
В соответствии с законами Орловской области от 28 декабря 2004 года          

№ 468-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений 
Орловской области» и от 6 сентября 2013 года № 1525-ОЗ «Об образовании  в 
Орловской области», в целях исполнения Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики»,  постановлением Правительства 
Орловской области от 16 сентября 2019 года № 525 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Орловской области от 12 августа 2011 года        
№ 267 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 
государственных образовательных организаций и государственных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, Орловской 
области» и дальнейшего обеспечения социальной поддержки и материального 
стимулирования работников муниципальных  общеобразовательных 
организаций  Шаблыкинского района Орловской области администрация 
района  п ос т а н о в л я е т :  
        1. Внести в постановление администрации Шаблыкинского района от 06 
сентября 2011 года № 219 «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных образовательных учреждений 
Шаблыкинского района»  следующие изменения: 

1)  пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7.  Для работников, указанных в пункте 1 Положения, базовая единица 

устанавливается в размере: 



6154 рубля – для педагогических работников, реализующих программы 
дошкольного образования образовательных организаций всех типов, 
образовательных организаций дополнительного образования детей, 
медицинского персонала образовательных организаций; 

5424 рубля – для руководителей образовательных организаций, 
руководителей структурных подразделений, специалистов, рабочих  
и служащих образовательных организаций, педагогических работников 
образовательных организаций и организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, за исключением указанных в абзаце 2 
настоящего пункта.»; 

2)  в приложении 2 к постановлению администрации Шаблыкинского 
района от 06 сентября 2011 года № 219 «Об утверждении Примерного 
положения об оплате труда работников муниципальных образовательных 
учреждений Шаблыкинского района»: 

а)  таблицу 2 изложить следующей редакции: 
«Таблица 2 

Коэффициенты квалификации (Кк1) 
 

Груп-
пы 

Квалифи-
кационная 
категория 

Повышаю-
щий коэффи-

циент за 
квалифи-

кационную 
категорию 

Уровень образования 
педагога 

Повышаю-
щий коэффи-

циент за 
уровень 

образования 
педагога 

Итоговый 
повышаю-

щий коэффи-
циент (ст. 1 + 
гр. 3 + гр. 5) 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Отсутствует 0 Основное общее или 
среднее (полное) 

общее образование 

0 1 

   Начальное или 
среднее 

профессиональное 
образование 

0,19 1,19 

   Высшее 
профессиональное 

образование 
(бакалавр, специалист, 

магистр) 

0,33 1,33 

2 Первая 0,68 Среднее 
профессиональное 

образование 

0,19 1,87 

Высшее 
профессиональное 

образование 
(бакалавр, специалист, 

0,33 2,01 



1 2 3 4 5 6 

магистр) 

3 Высшая 0,79 Среднее профессиона-
льное образование 

0,19 1,98 

   Высшее 
профессиональное 

образование 
(бакалавр, специалист, 

магистр) 

0,33 2,12 

 
б)  таблицу 4 дополнить строкой следующего содержания: 

 
Руководящим, педагогическим и иным работникам структурных 
подразделений дополнительного образования по выявлению и 
поддержке одаренных детей общеобразовательных организаций и 
структурных подразделений организаций дополнительного 
образования (технопарки «Кванториум»), реализующих 
программы технической и естественно-научной направленности 
для групп детей, занимающихся совместной проектной 
деятельностью, руководителям и главным бухгалтерам 
образовательных организаций, имеющих в своем составе данные 
структурные подразделения, заместителям руководителей 
образовательных организаций, курирующим деятельность данных 
структурных подразделений 

 
 

1,4 

 
в)  пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7.  Размер почасовой оплаты труда за один час педагогической работы 

при обучении слушателей курсов повышения квалификации, обучающихся 
центров дополнительного образования по выявлению и поддержке одаренных 
детей общеобразовательных организаций, технопарков «Кванториум», 
реализующих  программы технической и естественно-научной направленности 
для групп детей, занимающихся совместной проектной деятельностью, 
определяется с учетом следующих коэффициентов к базовой единице:  

для профессоров, докторов наук, лиц, имеющих почетные звания, 
начинающиеся со слова «Народный», – 0,10; 

доцентов, кандидатов наук, лиц, имеющих почетные звания, 
начинающиеся со слова «Заслуженный», – 0,07; 

для лиц, не имеющих почетных званий, – 0,05.»; 
 
          3)  таблицу 5 приложения 3 к положению изложить  
в новой редакции  

 
 
 



Таблица 5 
Наименование должности 

и требования к 
квалификации 

Категории Повышающий 
коэффициент к 

должностным окладам 
по должностям 

работников из числа 
учебно-

вспомогательного 
персонала (Кув) 

 высшая ведущая первая вторая без категории 
 

1 2 3 4 5 6 

Учебно-вспомогательный персонал образовательных организаций 

Документовед, бухгалтер, 
инженер всех 
специальностей (инженер 
по охране труда и технике 
безопасности, инженер-
электроник, инженер-
энергетик, инженер-
программист, инженер-
технолог), художник, 
библиотекарь, экономист, 
механик, юрисконсульт, 
сурдопереводчик, 
инженер-системный 
администратор, 
контрактный управляющий 

 1,85 1,55 1,4 1,35 

Техник, техник-
программист, техник по 
ремонту оборудования 

  1,4 1,35 1,3 

Программист, электроник  2,5 1,85 1,55 1,35 

Калькулятор, паспортист, 
экспедитор по перевозке 
грузов, помощник 
воспитателя, санитарка, 
делопроизводитель, кассир, 
секретарь-машинистка, 
младший воспитатель 

    1,2 

Архивариус, инспектор по 
кадрам, заведующий 
складом, комендант, 
дежурный по общежитию, 
заведующий канцелярией, 
машинистка, заведующая 
машинописным бюро, 
заведующий хозяйством, 

    1,55 



1 2 3 4 5 6 

заведующий лабораторией, 
лаборант (включая 
старшего), секретарь 
учебной части (диспетчер), 
администратор 

Специалист по кадрам, 
специалист по управлению 
персоналом, специалист по 
связям с общественностью, 
аккомпаниатор, психолог 

    1,8 

Врач-специалист 3,25  3,1 2,94 2,36 

Инструктор по спорту, 
физкультуре (лечебной 
физкультуре) 

1,85  1,55 1,4 1,35 

Инструктор-методист по 
лечебной физкультуре 

2,1  1,94 1,79 1,65 

Зубной врач 2,94  2,79 2,64 2,50 

Медицинская сестра 2,79  2,64 2,36 1,85 

 
4)  приложение 8  к постановлению администрации Шаблыкинского 

района от 06 сентября 2011 года № 219 «Об утверждении Примерного 
положения об оплате труда работников муниципальных образовательных 
учреждений Шаблыкинского района» в следующей редакции: 

 

1. Установить, что фонд оплаты труда работников образовательных 
организаций формируется: 

1) из  средств на оплату ставок (окладов) заработной платы основного 
персонала, указанного в таблице 1 приложения 1 к постановлению 
администрации Шаблыкинского района от   06 сентября 2011 года № 219 «Об 
утверждении Примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений Шаблыкинского района» 
которые определяются на предстоящий финансовый год (из расчета на 12 
месяцев), исходя из тарификационных списков образовательных организаций 
по состоянию на 1 сентября соответствующего учебного года; 

2) из средств на оплату ставок (окладов) заработной платы 
работников из числа административного, обслуживающего и учебно-
вспомогательного персонала, которые определяются на предстоящий 
финансовый год (из расчета на 12 месяцев), исходя из штатного расписания 
образовательных организаций по состоянию на 1 сентября соответствующего 
учебного года, но не более значений предельного соотношения средств на 
оплату ставок (окладов) заработной платы работников из числа 
административного, обслуживающего и учебно-вспомогательного персонала 
и средств на оплату ставок (окладов) заработной платы всех работников 



образовательной организации (далее - норматив), указанных в таблице 1: 
  

«Таблица 1 
Типы образовательных организаций, показатели Норматив, % 

Муниципальные образовательные организации и 
муниципальные организации, осуществляющие 
образовательную деятельность 

35 

Дополнительно при наличии:  

филиалов 5 

автономных котельных 2 

столовых 3 
 

            3) из средств на выплаты компенсационного характера, которые 
определяются для общеобразовательных организаций - в размере 10 
процентов средств, предусмотренных на оплату ставок (окладов) заработной 
платы. 
            4) из средств оплаты труда на выплаты стимулирующего характера, 
которые определяются в размере до 20 процентов средств, предусмотренных 
на оплату ставок (окладов) заработной платы. 
 

2. Постановление вступает в законную силу со дня официального 
подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 
2019 года. 

   3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Шаблыкинского района по социальной сфере Чернякову 
В.Н 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


